
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  95Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  SIMP Nº 004352-040/2022 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 03/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto:  para acompanhamento da posivel situação de risco que a menor 
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tencias e de politicas publicas setorias.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 899088
PORTARIA Nº 0288/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 6.100/2012-MP/PGJ, de 
19/12/2012, publicada no D.O.E. de 26/12/2012, que instituiu a Comissão 
Permanente Multidisciplinar de Acessibilidade no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, com a responsabilidade de providenciar o 
planejamento, a elaboração e o acompanhamento de projetos direcionados 
à promoção da acessibilidade às pessoas com deficiência física, auditiva, 
visual, mental ou múltipla, e com mobilidade reduzida, em todos os 
procedimentos, serviços e dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, mediante a realização de adaptações, eliminações e supressões de 
barreiras arquitetônicas existentes e construção e/ou criação de meios e/
ou mecanismos de acessibilidade;
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 13.146/2015, de 06/07/2015,  que 
instituiu a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da 
Pessoa com Deficiência);
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 004/2021-CPJ, de 05 de agos-
to de 2021, republicada no DOE em 02/09/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o art. 2º da PORTARIA nº 6.100/2012-MP/PGJ, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º DESIGNAR para compor a Comissão ora instituída:
- Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa (Presidente);
- 01(um) Representante do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual 
e do Cidadão (CAOCPC);
- 01(um) Representante do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Hu-
manos (DH);
- 01(um) Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém;
- 01 (um) Promotor de Justiça da Saúde e Direitos Humanos;
- 01 (um) Assistente Social;
- 01 (um) Psicólogo;
- 01 (um) Representante do Departamento de Recursos Humanos;
- 01 (um) Representante do Departamento de Obras e Manutenção;
- 01 (um) Representante do Departamento de Administração;
- 01 (um) Representante do Departamento de Informática;
- 01 (um) Representante da Assessoria de Comunicação. ”
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 899079
EXTRATO DA PORTARIA DE PA  Nº 002/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c artigo 
19, ambos da Resolução nº 007/2019- CPJ; e artigo 2º, § 4º da Resolução 
nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº 
002/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 002/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 001475-922/2022
Data de Instauração: 13 de janeiro de 2023.
Assunto: Instauração de Procedimento Administrativo, tendo como objeto 
acompanhar e fiscalizar os resultados da ação conjunta deste Órgão Minis-
terial com órgãos de fiscalização municipais e estaduais de Itaituba/PA, no 
que tange as atribuições da 4ª PJI.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO - Promotora de Justiça Titular 
da 3ª PJ de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª PJ de Itaituba

Protocolo: 899081

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 013/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000260-152/2021, para apurar a aglomeração de pessoas 
na orla da cidade de Almeirim no período de restrições de circulação para 
evitar o contágio pela COVID-19.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899082
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 016/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000656-152/2021, para apurar a falta de assistência jurídica gratuita no 
município, em especial, para atender à crescente demanda de atendimentos 
do Cartório, de pessoas economicamente hipossuficientes que necessitam de 
nomeação de um curador para a prática de atos da vida civil.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899097
Extrato da PORTARIA n° 01/2023/MP/1ªPJMAB
A 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° _________________,que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 01/2023/MP/1ªPJMAB
Envolvido: 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Marabá.
Assunto: Acompanhar das visitas periódicas à Delegacia de Polícia Civil da Cidade 
Nova, em Marabá, e da Delegacia de Polícia Civil de Bom Jesus do Tocantins.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 899094
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 015/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000657-152/2021, para apurar possíveis irregularidades 
no pregão eletrônico nº 026/2021, onde o pregoeiro Jetro Silva Pereira e 
a Prefeita Maria Lucidalva Bezerra Carvalho, não respeitaram o processo 
licitatório, ferindo os princípios que regem tanto a administração pública 
quanto ao processo licitatório.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899090
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 030/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000861-152/2022, solicitando apoio para ajuizar ação 
requerendo a liberação de um empréstimo consignado no BPC, em nome 
de seu irmão Jonas Barros de Carvalho, portador de deficiência mental CID 
F72.1, o qual é o curatelado pelo Reclamante.
Almeirim-PA, 10 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899258


